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Resumé

Předložená bakalářská práce seznamuje se vzděláváním osob ve výkonu

trestu odnětí svobody ve vězeňském systému ČR. Jejím cílem je nejen popsat

strukturu a specifika vzdělávání odsouzených ve vězení, ale také představit

ojedinělý projekt vzdělávání vězňů prostřednictvím soukromého středního

odborného učiliště, jenž se uskutečňuje ve Věznici Vinařice.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. První část popisuje současnou

podobu vězeňství u nás, zabývá se účelem a funkcí trestu, seznamuje s vlivem

mezinárodní spolupráce v oblasti vězeňství na vězeňství u nás a charakterizuje

Vězeňskou službu ČR. Dále se zabývá výkonem trestu odnětí svobody s důrazem

na programy zacházení pro odsouzené. Pozornost je zde věnována i negativním

jevům ve vězení, které jsou jeho neodmyslitelnou součástí.

Druhá část práce se zabývá vzděláváním odsouzených ve výkonu trestu

odnětí svobody, jeho strukturou, cíli, účelem, možnostmi a právním rámcem.

Představeno je zde formální a neformální vzdělávání vězňů, Střední odborné

učilišti V ězeňské služby a studium odsouzených na vysokých školách.

Poslední část je věnována konkrétnímu příkladu realizace vzdělávání ve

Věznici Vinařice a podrobně se zaměřuje na popis soukromého středního

odborného učiliště působícího přímo v areálu věznice.

V závěru práce je zhodnocen současný stav vzdělávání vězněných osob

v českém vězeňství a jsou zde navrženy některé možné způsoby řešení této

problematiky. Poukázáno je zde i na důležitost uplatnění vhodných postupů,

metod a forem výuky ve vzdělávání vězňů. Téma je navíc zasazeno do širšího

kontextu a je poukázáno na důležitost spolupráce VS v oblasti vzdělávání

odsouzených s dalšími subjekty.
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Summary

The presented bachelor essay introduces the education of persons in the

process of serving a prison sentence in the correctional system of the Czech

Republic. Its aim is not only to describe the structure and details of convict

education in prisons, but also to present a unique project on educating prisoners

by the means of a private secondary vocational training center, implemented in

the Prison of Vinařice.

The essay is divided into three principal sections. The first section

describes the current state of the correctional system here in the Czech Republic,

studies the purpose and function of punishment, presents the affects of

international cooperation in the field of correctional systems on the correctional

system here in the Czech Republic and characterizes the Prison Service of the

Czech Republic. Further, this section studies the process of serving a prison

sentence putting emphasis on treatment programs for convicts. Focus is also paid

to negative phenomena in prisons, which are inherently a part of it.

The second section deals with prisoner education, its structure, objectives,

purposes, possibilities and statutory framework. Formal and informal prisoner

education, Secondary Vocational Training Center of the Prison Service and the

education of convicts at University level is introduced in this section.

The last section is dedicated to a particular example of education in the

Prison of Vinařice and in detail describes a private secondary vocational training

center operating directly on the grounds of this prison.

In conclusion, the current state of prisoner education in the correctional

system of the Czech Republic is assessed and some possible solutions to this issue

are proposed. The importance of using suitable procedures, methods and forms of

tuition in the prisoner education is also pointed out. In addition, the topic is set

into a broader context and the importance of cooperation of the Prison Service

with other entities in the field of prisoner education is pointed out.
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 Úvod

Vězeňství v České republice1 prodělalo v posledních letech řadu zásadních

změn. Směřuje v perspektivě svých zpracovaných koncepcí postupně

k evropským standardům, přesto však situaci českého vězeňství zatím není možné

považovat za uspokojivou. Ve vězeňství ČR stále přetrvává mnoho problémů,

které souvisejí zejména s vysokým počtem vězněných, s přeplněností věznic,

podfinancováním tohoto sektoru a s ne příliš uspokojujícím zacházením

s odsouzenými během výkonu trestu odnětí svobody2. Situaci komplikuje i

nedoceňující přístup státu k vězeňství, pro nějž je toto téma politicky nezajímavé.

Veřejnost je špatně informována o přínosu moderního výkonu vězeňství pro

ochranu společnosti i pro prevenci recidivy pachatelů trestných činů. Zlepšení

stavu ve vězeňství by mohlo napomoci zavádění alternativních trestů či změna

v přístupu k zacházení s odsouzenými prostřednictvím nově koncipovaných

standardizovaných programů zacházení a jejich individualizace (Valeš,

21.04.2009, online) [cit. 2010-06-02].

Účelem VTOS je nejen ochrana společnosti před pachateli trestných činů,

ale rovněž příprava odsouzeného na život po propuštění. Vězeňská služba ČR3 by

tedy měla kromě jiného i vytvářet předpoklady pro jejich zapojení zpět do

občanské společnosti. Tito lidé se po dlouhou dobu vyskytovali v nepřirozeném

prostředí v rámci vězeňské subkultury a dopady na ně během pobytu ve vězení na

ně jsou bohužel značné. Ve VTOS se řídili přísně stanoveným denním řádem,

byly omezeny jejich svobody a tím, že se o ně někdo neustále staral, ztratili často

schopnost samostatného rozhodování a úsudku. Propuštění z VTOS mají navíc

mnohá znevýhodnění. Velká část z nich ztratila rodinu, domov, přátele,

zaměstnání a zejména u dlouhodobějších trestů řadu návyků, dovedností i

1 dále jen ČR
2 dále jen VTOS
3 dále jen VS
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schopností a celkovou orientaci ve společnosti, nemluvě o sociální stigmatizaci a

nálepce kriminálníka. To vše znesnadňuje jejich zařazení zpět do společnosti a

naopak zvyšuje riziko návratu k páchání trestné činnosti, tj. recidivy.

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila proto, že bych ráda upozornila

na důležitost vzdělávání odsouzených jako jednoho z prostředků práce

s vězněnými a ukázala jeho možnosti a specifika. Vzdělávání ve vězení by mělo

patřit mezi priority v oblasti působení na odsouzené, jelikož nedostatečné vzdělání

patří mezi hlavní příčiny delikventního jednání. Vzdělávání zároveň pomáhá

zmírňovat negativní dopady uvěznění a přináší odsouzeným nové možnosti po

jejich návratu do společnosti. Díky vzdělání a určité kvalifikaci se mohou

odsouzení spíše uplatnit na trhu práce, získat zaměstnání a tím i lepší odrazovou

pozici do budoucnosti.

Domnívám se, že je zapotřebí věnovat při vzdělávání vězňů velkou

pozornost výběru oborů či kurzů, obsahům vzdělávání, metodám i postupům a je

důležité zvolit vhodný přístup k těmto jedincům. Ve své práci se sice zaměřuji

pouze na dospělé odsouzené ve VTOS, přesto si nemyslím, že je možné s nimi

vždy jako s dospělými pracovat. Jejich vzdělávání by mělo obsahovat i

výchovnou složku, která by ale neměla vystupovat do popředí. To vyžaduje

zajisté kvalifikované pracovníky, kteří by ovládali nejen pedagogické a

andragogické postupy, ale měli i vzdělání v psycho-sociálních vědách.

Často se setkávám s názorem, že lidé, co spáchají trestné činy, by za ně

měli být tvrdě potrestáni a měly by si je odpykat ve vězení v těžkých podmínkách.

Lidé ani mnohdy nechápou, proč jsou vynakládány takové finanční částky na

odsouzené. Nespatřují žádný smysl v práci s nimi a nechápou důvody, proč je jim

zajišťováno tolik různých aktivit během pobytu ve vězení. Problematika vězeňství

však není jednoduchá a nelze se na ni dívat jen z jednoho úhlu pohledu. Sama

jsem si dlouho neuvědomovala, jak přínosné může být zacházení s odsouzenými

pro celou naší společnost. Teprve návštěvou vězeňského zařízení jsem poznala,

jak moc je toto prostředí vzdálené tomu, v němž se normálně pohybuji. Není proto

dle mého názoru možné očekávat, že by uvěznění samo o sobě mohlo změnit

pohled pachatele na trestnou činnost a napravit jej. Nedomnívám se však ani, že
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by i sebevíc smysluplná práce s odsouzenými je mohla zcela změnila, aniž by oni

sami chtěli. Navíc i když se podaří během VTOS odsouzeného pozitivně ovlivnit,

není možné změnit často nepříznivé sociální prostředí, kam se po propuštění

navrací. Přesto práci s odsouzenými považuji za velmi důležitou, jelikož ke změně

těchto jedinců napomáhá a vytváří pro ni důležité předpoklady.

Cílem mé práce je popsat současný systém vzdělávání dospělých

odsouzených ve VTOS, jeho cíle a účel. Zajímalo mě rovněž, jaké možnosti


[…]

koncepce_do%20roku_2015.pdf>
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Příloha C: Rada Evropy: Výbor ministrů. Doporučení (89)12 o výchově ve

vězení

Na základě článku 15b. Statutu RE Výbor ministrů, který

považuje právo na výchovu za právo základní,

a výchovu považuje za důležitou pro individuální a kolektivní rozvoj,

přičemž si uvědomuje, že velká část vězňů poznala jen velmi málo plodných
výchovných metod, a proto mají velkou potřebu ve výchovné oblasti,

dále je toho názoru, že výchova ve vězení přispívá k vytváření humánnějších
věznic a k zlepšení podmínek vazby

že výchova ve vězení je důležitým prostředkem k zjednodušení opětovného
zařazení vězně do společnosti,

a uznává, že při praktickém uplatňování některých práv a opatření je možno ve
shodě s následujícími doporučeními potvrdit rozdíly mezi odsouzenými a vězni
ve vyšetřovací vazbě,

zohledňuje doporučení č. R(87)3 o evropských vězeňských pravidlech a
doporučení č. R(81)17 o politice výchovy dospělých,

doporučuje vládám Členských států zavést politiku, která zohledňuje následující:

1. Všichni vězni mají mít přístup k výchově, která by měla zahrnovat základní
vzdělávání, odbornou výchovu, kulturní a tvořivé činnosti, tělesnou výchovu a
sporty, sociální výchovu a možnost navštěvovat knihovnu.

2. Výchova ve vězení by měla být obdobná jako výchova pro příslušné věkové
kategorie ve vnějším světě a výchovné možnosti by měly být co nejširší.

3. Výchova ve vězení má mít za cíl celkový rozvoj osobnosti, přičemž zohlední
její sociální, ekonomické a kulturní souvislosti.

4. Všichni zaměstnanci, kteří pracují v administrativě vězeňského systému a
v řízení nápravné výchovy, by měli co nejvíce zjednodušovat a podporovat
výchovu.

5. Výchova nemá být považována za méně důležitou jako práce ve vězeňském
režimu a vězni nemají být finančně nebo jinak postihováni v důsledku této
výchovy.

6. Je třeba vyvinout všechny snahy k podpoře aktivní účastni vězňů ve všech
oblastech výchovy.

7. Je třeba zavést programy dalšího vzdělávání, aby si vychovatelé osvojili
výchovné metody vhodné pro dospělé.

8. Je třeba věnovat individuální pozornost vězňům, kteří mají osobní těžkosti a
hlavně těm, kteří neumí řádně číst a psát.

96

9. Odborné vzdělávání má přispět k širšímu rozvoji osobnosti a samozřejmě
k rozvoji pracovního trhu.

10. Vězni mají mít volný přístup do knihovny, která má být doplňována
vycházejícími publikacemi, nejméně jedenkrát týdně.

11. Má se rozvíjet a podporovat tělesná výchova a sport.

12. Důležitou úlohu je třeba dát tvořivým a kulturním činnostem, protože
poskytují vězňům možnosti rozptýlení a seberealizace.

13. Do sociální výchovy je třeba zavést praktické prvky, které umožní vězni řídit
si svůj každodenní život a tak mu ulehčit jeho návrat do společnosti.

14. Vězňům by mělo být co možná nejvíc povoleno zúčastňovat se výchovy
posykované mimo vězení.

15. V případě, že se vnější společnost zúčastňuje na práci v nápravně výchovném
zařízení má být co možná nejvíce spojená s výchovou vězňů.

16. Je třeba zavést opatření umožňující vězňům pokračovat v jejich výchovně
vzdělávacím procesu po jejich propuštění.

17. Vězením je třeba dát k dispozici potřebné úvěry, zařízení a vyučující personál,
aby vězni dostali správnou výchovu.

Zdroj: RADA EVROPY. Doporuční (89)12 o výchově ve vězení. Dostupné z:
<www.radaevropy.cz>
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Příloha D: Přehled vzdělávacích aktivit SOU VS ČR, organizovaných

jednotlivými ŠVS ve školním roce 2009/2010

Zdroj: VĚZEŇSKÁ SLUŽBA ČR. Přehled vzdělávacích aktivit SOU VS ČR

organizovaných jednotlivými ŠVS ve školním roce 2009/2010. Praha :
Vězeňská služba ČR, 2009.
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Příloha E: Seznam aktivit ve Věznici Vinařice v 1. pololetí 2010

Studium právní dokumentace

Právní minimum

Sebeobslužné činnosti

Komunita

Psychologické poradenství

Psychosociální rozvoj - pracovní terapie

Sociální výcvik

Psaní deníku-rozvoj samost. a odpovědnosti

Individuální psychoterapie

Osobnostně soc. výcvik

Terapeutická skupina

Psychoterapeutická skupina

Komunitní setkávání

Skupinová jóga

Relaxace

Kurz sociálně psychologických dovedností

Kurz společenského chování

Studium právní dokumentace

Sociálně právní poradenství

Encyklopedické vzdělávání

Vzdělávací všeobecný přehled

Historicko modelářský kroužek

Šachový kroužek

Společenské hry

Hudební kroužek

Hudební výchova

Filatelie

Přírodovědný kroužek

Akvaristický kroužek

Pěstitelské práce

Botanický kroužek

Kurz výuky AJ

Kurz výuky základů Čj

Základy českého jazyka

Kurz základů obsluhy PC

Literární kroužek

Rukodělný kroužek

Pracovní výchova

Pracovní činnost

Míčové hry

Stolní tenis

Kondiční cvičení

Ranní cvičení

Sportovní kroužek

Tělesná výchova

Zastav se, zamysli se a změň se

Zákl. info. o drog. problematice

Pravidla silničního provozu

Výuka pravidel silnič. prov

Poradna drogové prevence

Terapie zaměřená na trestný čin

Pastorační terapie, hagioterapie

Stravovací návyky

Diskusní klub

Diskuzní klub pro cizince
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