Posudek vedoucí bakalářské práce
bakalářského prezenčního studia
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Jméno a příjmení studenta: Natálie Pešíková

Téma diplomové práce: **Vzdělávání osob ve výkonu trestu odnětí svobody
v systému vězeňství České republiky**

Vedoucí práce: Mgr. Jana Neusarová, Ph.D.

Předložená bakalářská práce *Vzdělávání osob ve výkonu trestu odnětí svobody v systému vězeňství České republiky* je podnětným počinem k tématu vzdělávání specifické skupiny dospělých, které však má v důsledku s ohledem na jejich možné společenské uplatnění v dalším životě celospolečenské dosahy. Vznikla tak tematicky zajímavá práce, která přináší řadu nových, obecně špatně dostupných informací a poznatků.

Autorka postupovala poměrně zodpovědně, zejména pokud šlo o stáže ve věznici Vinařice a Středním odborném učilišti Vězeňské služby, které navštěvovala pod vedením svého konzultanta pana plk. Mgr. Luboše Beránka, jenž autorku provázel vězeňským prostředím a poskytl ji tak možnost zmapovat ho, pochopit jeho specifika, navázat nezbytné kontakty a umožnit autorce zpracovat špatně dostupná data týkající se této problematiky.

Práci autorka rozdělila na tři hlavní části. První část popisuje klíčové pojmy, které však mohly být rozvedeny ještě o konkrétní odbornou terminologii týkající se vězeňství (například o chybějící termín penitenciární a postpenitenciární péče) a dále aktuální podobu vězeňství u nás. Druhá část, kterou považuji za těžiště práce, se zabývá vzděláváním odsouzených ve výkonu trestu odnětí svobody, jeho strukturou, cíli, účelem, možnostmi a právním rámcem. Představeno je zde též Střední odborné učiliště Vězeňské služby a studium odsouzených na vysokých školách, které je zejména obsahově zajímavou součástí textu. Třetí část je věnována konkrétnímu příkladu realizace vzdělávání pro odsouzené ve Věznici Vinařice. Podrobně se zde autorka zaměřuje na popis Soukromého středního odborného učiliště působícího v areálu věznice. Autorka tak správně postupovala od obecného, teoretického rámce ke konkrétnímu, praktickému. V závěru práce jsou navrženy způsoby řešení vzdělávání osob ve výkonu trestu odnětí svobody, přičemž autorka poukazuje na důležitost spolupráce Vězeňské služby v oblasti vzdělávání odsouzených s dalšími subjekty pro co nejsnazší návaznost vzdělávání na zaměstnatelnost odsouzených po jejich propuštění a náhradu stávajících pedagogických postupů za andragogické. Autorka zejména v závěru prokázala schopnost vnímat problém v širším kontextu a také samostatné zamyšlení nad problémem.

Všechny kapitoly jsou relativně přiměřeně zpracovány po obsahové i formální stránce. Nutno však podotknout, že část práce týkající se didaktických metod užívaných ve vězeňství a jejich efektivita v práci obsahově poněkud chyběla, což ovšem lze vzhledem k jejímu mohutnějšímu rozsahu akceptovat.

Zvolené téma je zajímavé a aktuální. Výběr zdrojů je k danému tématu vhodný, práci doplňují mj. četné odkazy na internetové zdroje a konzultace vzhledem k absenci relevantní literatury k tématu a nedostupnosti potřebných informací. I když bakalářská práce překračuje stanovený rozsah, považuji tuto skutečnost s ohledem na širší probíraného tématu za akceptovatelnou.

Text je psán čtivým, z hlediska odbornosti přijatelným stylem jazyka, návaznost kapitol však mohla být propracovanější a plynulejší, místy se v textu objevují překlepy (např.

na s. 4, 19, 83) a povšimnout si lze i méně důsledné práce se zkratkami. Práce je doplněna zajímavými přílohami, které téma vzdělávání trestaných osob doplňují o konkrétní příklady.

Předloženou bakalářskou práci považuji za obsahově nosnou, podle mého názoru se autorce zdařilo naplnit stanovený cíl, a sice *popsat současný systém vzdělávání dospělých odsouzených ve výkonu trestu odnětí svobody, jeho cíle a účel* (s. 10) a domnívám se, že celkově splňuje požadavky potřebné pro její zpracování. Práci tedy doporučuji k obhajobě.

Kyňková - velmi dobře

V Praze dne 1. 9. 2010

Podpis: *J. Neusanová*